

# PAIF 2020

Programa de Actuación,  
Inversiones y Financiación 2020

CANALINK AFRICA S.L.

PRESUPUESTO GENERAL

2020

PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN (PAIF)

ENTIDAD: Canalink Africa S.L.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

	Real 2018	Estimación 2019	Previsión 2020
<b>A) OPERACIONES CONTINUADAS</b>			
<b>1. Importe neto de la cifra de negocios (Detalle en FC-3.1)</b>	<b>1.722.693,91</b>	<b>1.736.500,26</b>	<b>1.762.741,98</b>
a) Ventas			
b) Prestaciones de servicios	1.722.693,91	1.736.500,26	1.762.741,98
c) Ingresos de carácter financiero de las sociedades holding			
<b>2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación</b>			
<b>3. Trabajos realizados por la empresa para su activo</b>			
<b>4. Aprovisionamientos</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
a) Consumo de mercaderías			
b) Consumo de materias primas y otros materiales consumibles			
c) Trabajos realizados por otras empresas			
d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos			
<b>5. Otros ingresos de explotación (Detalle en FC-3.1)</b>	<b>59.201,35</b>	<b>44.640,68</b>	<b>45.883,33</b>
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	59.201,35	44.640,68	45.883,33
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio			
<b>6. Gastos de personal</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
a) Sueldos, salarios y asimilados			
b) Cargas sociales			
c) Provisiones			
<b>7. Otros gastos de explotación</b>	<b>-753.380,78</b>	<b>-823.603,95</b>	<b>-882.653,61</b>
a) Servicios exteriores	-688.631,06	-758.854,23	-817.904,03
b) Tributos	-64.749,72	-64.749,72	-64.749,58
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales			
d) Otros gastos de gestión corriente			
e) Gastos por emisión de gases de efecto invernadero			
<b>8. Amortización del inmovilizado</b>	<b>-835.350,72</b>	<b>-835.350,72</b>	<b>-840.248,61</b>
<b>9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras</b>			
<b>10. Excesos de provisiones</b>			
<b>11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
a) Deterioro y pérdidas			
b) Resultados por enajenaciones y otras			
c) Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado de las sociedades holding			
<b>12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio</b>			
<b>13. Otros resultados (Detalle en FC-3.1)</b>			
<b>A1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)</b>	<b>193.163,76</b>	<b>122.186,27</b>	<b>85.723,09</b>
<b>14. Ingresos financieros</b>	<b>0,00</b>	<b>133.552,52</b>	<b>0,00</b>
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio	0,00	0,00	0,00
a1) En empresas del grupo y asociadas			
a2) En terceros			
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros	0,00	133.552,52	0,00
b1) De empresas del grupo y asociadas			
b2) De terceros		133.552,52	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de carácter financiero			
<b>15. Gastos financieros</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas			
b) Por deudas con terceros			
c) Por actualización de provisiones			
<b>16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
a) Cartera de negociación y otros			
b) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta			
<b>17. Diferencias de cambio</b>	<b>3.242,90</b>	<b>-47,36</b>	<b>0,00</b>
<b>18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
a) Deterioros y pérdidas			
b) Resultados por enajenaciones y otras			
<b>19. Otros ingresos y gastos de carácter financiero</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
a) Incorporación al activo de gastos financieros			
b) Ingresos financieros derivados de convenios de acreedores			
c) Resto de ingresos y gastos			
<b>A2) RESULTADO FINANCIERO (14+15+16+17+18+19)</b>	<b>3.242,90</b>	<b>133.505,16</b>	<b>0,00</b>
<b>A3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A1+A2)</b>	<b>196.406,66</b>	<b>255.691,43</b>	<b>85.723,09</b>
<b>20. Impuesto sobre beneficios</b>	<b>-26.089,76</b>	<b>-63.922,86</b>	<b>-21.430,77</b>
<b>A4) RESULTADOS EJERC. PROCEDENTES ACTIVIDADES CONTINUADAS (A3+20)</b>	<b>170.316,90</b>	<b>191.768,57</b>	<b>64.292,32</b>
<b>B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS</b>			
<b>21. Resultado procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos</b>			
<b>A5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A4+21)</b>	<b>170.316,90</b>	<b>191.768,57</b>	<b>64.292,32</b>

PRESUPUESTO GENERAL

PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN (PAIF)

2020

ENTIDAD: Canalink Africa S.L.

INFORMACIÓN ADICIONAL RELATIVA A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

I. VENTAS Y PRESTACIONES DE SERVICIOS (1)	Real 2018			Estimación 2019			Previsión 2020		
	Sin incluir Igic	Igic Facturado	Observaciones	Sin incluir Igic	Igic Facturado	Observaciones	Sin incluir Igic	Igic Facturado	Observaciones
A.- A la Corporación Local (CL):	0,00	0,00		0,00	0,00		0,00	0,00	
A.1.- Ventas:									
A.2.- Prestaciones de servicios:									
B.- A Organismos y Entes Dependientes de la CL:	1.200.000,00	84.000,00		1.200.000,00	78.000,00		1.200.000,00	78.000,00	
B.1.- Ventas: (detallar)	0,00	0,00		0,00	0,00		0,00	0,00	
B.2.- Prestaciones de servicios: (detallar)	1.200.000,00	84.000,00		1.200.000,00	78.000,00		1.200.000,00	78.000,00	
Canarias Submarine Link	1.200.000,00	84.000,00		1.200.000,00	78.000,00		1.200.000,00	78.000,00	
C.- Resto de Ventas y Prestaciones de servicios:	522.693,91	0,00		536.500,26	0,00		562.741,98	0,00	
C.1.- A otras AA PP	0,00	0,00		0,00	0,00		0,00	0,00	
C.1.1.- Ventas: (detallar)	0,00	0,00		0,00	0,00		0,00	0,00	
C.1.2.- Prestaciones de servicios: (detallar)	0,00	0,00		0,00	0,00		0,00	0,00	
C.2.- Sector Privado	522.693,91	0,00		536.500,26	0,00		562.741,98	0,00	
C.2.1.- Ventas									
C.2.2.- Prestaciones de servicios	522.693,91	0,00		536.500,26	0,00		562.741,98	0,00	
<b>TOTAL IMPORTE NETO CIFRA NEGOCIOS:</b>	<b>1.722.693,91</b>	<b>84.000,00</b>		<b>1.736.500,26</b>	<b>78.000,00</b>		<b>1.762.741,98</b>	<b>78.000,00</b>	

INGRESOS Y GASTOS EXCEPCIONALES	Real 2018	Estimación 2019	Previsión 2020	Observaciones
<b>DETALLE DE INGRESOS (Cta 778) (2). Cifras en positivo</b>	0,00	0,00	0,00	
Ingresos excepcionales CON efecto monetario o derecho de cobro	0,00	0,00	0,00	
Ingresos excepcionales SIN efecto monetario o derecho de cobro	0,00	0,00	0,00	
<b>DETALLE DE GASTOS (Cta 678) (3). Cifras en negativo</b>	0,00	0,00	0,00	
Gastos excepcionales CON efecto monetario o pasivo financiero	0,00	0,00	0,00	
Gastos excepcionales SIN efecto monetario o pasivo financiero	0,00	0,00	0,00	

IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES	Real 2018	Estimación 2019	Previsión 2020	Observaciones
Retenciones y pagos a cuenta del ejercicio				
Cuota líquida a ingresar (+) o a devolver (-) del ejercicio anterior				

OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN	Real 2018	Estimación 2019	Previsión 2020	Observaciones
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	59.201,35	44.640,68	45.883,33	
a.1. Resultados de operaciones en común				
a.2. Ingresos arrendamientos y pro. Industrial cedida en explotación				
a.3. Ingresos por comisiones, servicios al personal y servicios diversos	59.201,35	44.640,68	45.883,33	
b) Subvenc. explotación incorporadas al resultado del ejercicio	0,00	0,00	0,00	
b.1. Estado				
b.2. Comunidad autónoma				
b.3. Corporaciones locales				
b.4. Cabildo Insular de Tenerife				
b.5. Otros entes (I.E.)				
b.6. Imputación de subvenciones de explotac. de ejercicios anteriores				

"SUBVENCIONES" CONCEDIDAS Y TRANSFERENCIAS A REALIZAR POR LA ENTIDAD REGISTRADAS COMO GASTO EN LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	Cuenta Contable GASTO	Previsión 2020	Observaciones
a) Total		0,00	
a.1. Al sector público local de carácter administrativo			
a.2. Al sector público local de carácter empresarial o fundacional			
a.3. A otros			

NOTAS

- (1) Ventas y Prestaciones de Servicios. Detallar la cifra del Importe Neto de la Cta de Negocios de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias  
(2) 778. Ingresos Excepcionales: Beneficios e ingresos de carácter excepcional y cuantía significativa que, atendiendo a su naturaleza, no deban contabilizarse en otras cuentas del grupo 7. Se incluirán, entre otros, los procedentes de aquellos créditos que en su día fueron amortizados por insolvencias firmes.  
(3) 678. Gastos Excepcionales: Pérdidas y gastos de carácter excepcional y cuantía significativa que, atendiendo a su naturaleza, no deban contabilizarse en otras cuentas del grupo 6. A título indicativo se señalan los siguientes: los producidos por inundaciones, sanciones y multas, incendios...etc. (CIFRAS EN NEGATIVO)

PRESUPUESTO GENERAL

PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN (PAIF)

2020

ENTIDAD: Canalink Africa S.L.

BALANCE DE SITUACIÓN - ACTIVO

ACTIVO	Real 2018	Estimación 2019	Previsión 2020
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>22.461.083,87</b>	<b>21.772.816,80</b>	<b>20.932.568,19</b>
<b>I. Inmovilizado intangible</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1. Desarrollo			
2. Concesiones			
3. Patentes, licencias, marcas y similares			
4. Fondo de comercio			
5. Aplicaciones informáticas			
6. Investigación			
7. Propiedad intelectual			
8. Otros inmovilizado intangible			
<b>II. Inmovilizado material</b>	<b>22.451.930,66</b>	<b>21.763.663,59</b>	<b>20.923.414,98</b>
1. Terrenos y construcciones			
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	22.451.930,66	21.763.663,59	20.923.414,98
3. Inmovilizado en curso y anticipos			
<b>III. Inversiones inmobiliarias</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1. Terrenos			
2. Construcciones			
<b>IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1. Instrumentos de patrimonio			
2. Créditos a empresas			
3. Valores representativos de deuda			
4. Derivados			
5. Otros activos financieros			
6. Otras inversiones			
<b>V. Inversiones financieras a largo plazo</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1. Instrumentos de patrimonio			
2. Créditos a terceros			
3. Valores representativos de deuda			
4. Derivados			
5. Otros activos financieros			
6. Otras inversiones			
<b>VI. Activos por impuesto diferido</b>	<b>9.153,21</b>	<b>9.153,21</b>	<b>9.153,21</b>
<b>VII. Deudas comerciales no corrientes</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>3.277.329,58</b>	<b>2.242.339,80</b>	<b>2.269.320,83</b>
<b>I. Activos no corrientes mantenidos para la venta</b>			
<b>II. Existencias</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1. Comerciales			
2. Materias primas y otros aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
a) Materias primas y otros aprovisionamientos a largo plazo			
b) Materias primas y otros aprovisionamientos a corto plazo			
3. Productos en curso	0,00	0,00	0,00
a) De ciclo largo de producción			
b) De ciclo corto de producción			
4. Productos terminados	0,00	0,00	0,00
a) De ciclo largo de producción			
b) De ciclo corto de producción			
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados			
6. Anticipos a proveedores			
<b>III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar</b>	<b>2.021.424,73</b>	<b>1.501.497,53</b>	<b>1.571.731,02</b>
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios	60.420,92	262.300,68	332.534,17
a) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a largo plazo			
b) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a corto plazo	60.420,92	262.300,68	332.534,17
2. Clientes empresas del grupo y asociadas	1.961.000,00	1.239.000,00	1.239.000,00
3. Deudores varios			
4. Personal			
5. Activos por impuesto corriente			
6. Otros créditos con las administraciones públicas	3,81	196,85	196,85
7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos			
<b>IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo</b>	<b>550.711,36</b>	<b>550.711,36</b>	<b>550.711,36</b>
1. Instrumentos de patrimonio			
2. Créditos a empresas	550.711,36	550.711,36	550.711,36
3. Valores representativos de deuda			
4. Derivados			
5. Otros activos financieros			
6. Otras inversiones			
<b>V. Inversiones financieras a corto plazo</b>	<b>154,08</b>	<b>154,08</b>	<b>154,08</b>
1. Instrumentos de patrimonio			
2. Créditos a empresas			
3. Valores representativos de deuda			
4. Derivados			
5. Otros activos financieros	154,08	154,08	154,08
6. Otras inversiones			
<b>VI. Periodificaciones a corto plazo</b>			
<b>VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes</b>	<b>705.039,41</b>	<b>189.976,83</b>	<b>146.724,37</b>
1. Tesorería	705.039,41	189.976,83	146.724,37
2. Otros activos líquidos equivalentes			
<b>TOTAL ACTIVO (A+B)</b>	<b>25.738.413,45</b>	<b>24.015.156,60</b>	<b>23.201.889,02</b>

PRESUPUESTO GENERAL

2020

PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN (PAIF)

ENTIDAD: Canalink Africa S.L.

BALANCE DE SITUACIÓN - PATRIMONIO NETO Y PASIVO

PATRIMONIO NETO Y PASIVO		Real 2018	Estimación 2019	Previsión 2020
<b>A)</b>	<b>PATRIMONIO NETO</b>	<b>25.583.354,65</b>	<b>23.775.123,21</b>	<b>22.839.415,53</b>
<b>A1)</b>	<b>Fondos propios</b>	<b>25.583.354,65</b>	<b>23.775.123,21</b>	<b>22.839.415,53</b>
<b>I.</b>	<b>Capital</b>	<b>1.003.000,00</b>	<b>1.003.000,00</b>	<b>1.003.000,00</b>
1.	Capital escriturado	1.003.000,00	1.003.000,00	1.003.000,00
2.	(Capital no exigido)			
<b>II.</b>	<b>Prima de emisión</b>	<b>23.823.429,00</b>	<b>21.823.429,00</b>	<b>20.823.429,00</b>
<b>III.</b>	<b>Reservas</b>	<b>586.608,75</b>	<b>756.925,64</b>	<b>948.694,21</b>
1.	Legal y estatutarias	46.873,50	63.905,18	83.082,04
2.	Otras reservas	539.735,25	693.020,46	865.612,17
3.	Reserva de revalorización			
4.	Reserva de capitalización			
<b>IV.</b>	<b>(Acciones y participaciones en patrimonio propias)</b>			
<b>V.</b>	<b>Resultados de ejercicios anteriores</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1.	Remanente			
2.	(Resultados negativos de ejercicios anteriores)			
<b>VI.</b>	<b>Otras aportaciones de socios</b>			
<b>VII.</b>	<b>Resultado del ejercicio</b>	<b>170.316,90</b>	<b>191.768,57</b>	<b>64.292,32</b>
<b>VIII.</b>	<b>(Dividendo a cuenta)</b>			
<b>IX.</b>	<b>Otros instrumentos de patrimonio neto</b>			
<b>A2)</b>	<b>Ajustes por cambios de valor</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>I.</b>	<b>Activos financieros disponibles para la venta</b>			
<b>II.</b>	<b>Operaciones de cobertura</b>			
<b>III.</b>	<b>Activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la venta</b>			
<b>IV.</b>	<b>Diferencia de conversión</b>			
<b>V.</b>	<b>Otros</b>			
<b>A3)</b>	<b>Subvenciones, donaciones y legados recibidos</b>			
<b>B)</b>	<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>I.</b>	<b>Provisiones a largo plazo</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1.	Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal			
2.	Actuaciones medioambientales			
3.	Provisiones por reestructuración			
4.	Otras provisiones			
<b>II.</b>	<b>Deudas a largo plazo</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1.	Obligaciones y otros valores negociales			
2.	Deudas con entidades de crédito			
3.	Acreeedores por arrendamiento financiero			
4.	Derivados			
5.	Otros pasivos financieros			
<b>III.</b>	<b>Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo</b>			
<b>IV.</b>	<b>Pasivos por impuesto diferido</b>			
<b>V.</b>	<b>Periodificaciones a largo plazo</b>			
<b>VI.</b>	<b>Acreeedores comerciales no corrientes</b>			
<b>VII.</b>	<b>Deuda con características especiales a largo plazo</b>			
<b>C)</b>	<b>PASIVO CORRIENTE</b>	<b>155.058,80</b>	<b>240.033,39</b>	<b>362.473,49</b>
<b>I.</b>	<b>Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta</b>			
<b>II.</b>	<b>Provisiones a corto plazo</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1.	Provisiones por derechos de emisión de gases de efecto invernadero			
2.	Otras provisiones			
<b>III.</b>	<b>Deudas a corto plazo</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1.	Obligaciones y otros valores negociables			
2.	Deudas con entidades de crédito			
3.	Acreeedores por arrendamiento financiero			
4.	Derivados			
5.	Otros pasivos financieros			
<b>IV.</b>	<b>Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo</b>	<b>31.246,10</b>	<b>31.270,10</b>	<b>31.270,10</b>
<b>V.</b>	<b>Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar</b>	<b>123.812,70</b>	<b>208.763,29</b>	<b>331.203,39</b>
1.	Proveedores	0,00	0,00	0,00
a)	Proveedores a largo plazo			
b)	Proveedores a corto plazo			
2.	Proveedores, empresas del grupo y asociadas			
3.	Acreeedores varios	55.623,92	79.102,22	309.772,62
4.	Personal (remuneraciones pendientes de pago)			
5.	Pasivos por impuesto corriente			
6.	Otras deudas con las Administraciones Públicas	68.188,78	129.661,07	21.430,77
7.	Anticipos de clientes			
<b>VI.</b>	<b>Periodificaciones a corto plazo</b>			
<b>VII.</b>	<b>Deudas con características especiales a corto plazo</b>			
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		<b>25.738.413,45</b>	<b>24.015.156,60</b>	<b>23.201.889,02</b>



PRESUPUESTO GENERAL

PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN (PAIF)

ENTIDAD: Canalink Africa S.L.

MOVIMIENTO DE FONDOS PROPIOS

2019	MOVIMIENTO DE FONDOS PROPIOS	Saldo 31-12 2018	Aumento Capital	Disminución Capital	Aumento Aportaciones Socios	Distribución de Resultado	Gastos/Ingresos cargo/abono a reservas	Rtdo. Ejercicio y otras Variaciones	Saldo final 31-12 2019	Notas explicativas
A1)	Fondos propios	25.583.354,65	0,00	0,00	0,00	-0,01	0,00	-1.808.231,43	23.775.123,21	
I.	Capital	1.003.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.003.000,00	
1.	Capital escriturado	1.003.000,00							1.003.000,00	
2.	(Capital no exigido)	0,00							0,00	
II.	Prima de emisión	23.823.429,00						-2.000.000,00	21.823.429,00	
III.	Reservas	586.608,75	0,00	0,00	0,00	170.316,89	0,00	0,00	756.925,64	
1.	Legal y estatutarias	46.873,50				17.031,68			63.905,18	
2.	Otras reservas	539.735,25				153.285,21			693.020,46	
3.	Reserva de revalorización	0,00							0,00	
4.	Reserva de capitalización	0,00							0,00	
IV.	(Acciones y participaciones en patrimonio propias)	0,00							0,00	
V.	Resultados de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.	Remanente	0,00							0,00	
2.	(Resultados negativos de ejercicios anteriores)	0,00							0,00	
VI.	Otras aportaciones de socios	0,00							0,00	
VII.	Resultado del ejercicio	170.316,90				-170.316,90		191.768,57	191.768,57	
VIII.	(Dividendo a cuenta)	0,00							0,00	
IX.	Otros instrumentos de patrimonio neto	0,00							0,00	
2020	MOVIMIENTO DE FONDOS PROPIOS	Saldo final 31-12 2019	Aumento Capital	Disminución Capital	Aumento Aportaciones Socios	Distribución de Resultado	Gastos/Ingresos cargo/abono a reservas	Rtdo. Ejercicio y otras Variaciones	Saldo final 31-12 2020	Notas explicativas
A1)	Fondos propios	23.775.123,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-935.707,68	22.839.415,53	
I.	Capital	1.003.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.003.000,00	
1.	Capital escriturado	1.003.000,00							1.003.000,00	
2.	(Capital no exigido)	0,00							0,00	
II.	Prima de emisión	21.823.429,00						-1.000.000,00	20.823.429,00	
III.	Reservas	756.925,64	0,00	0,00	0,00	191.768,57	0,00	0,00	948.694,21	
1.	Legal y estatutarias	63.905,18				19.176,86			83.082,04	
2.	Otras reservas	693.020,46				172.591,71			865.612,17	
3.	Reserva de revalorización	0,00							0,00	
4.	Reserva de capitalización	0,00							0,00	
IV.	(Acciones y participaciones en patrimonio propias)	0,00							0,00	
V.	Resultados de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.	Remanente	0,00							0,00	
2.	(Resultados negativos de ejercicios anteriores)	0,00							0,00	
VI.	Otras aportaciones de socios	0,00							0,00	
VII.	Resultado del ejercicio	191.768,57				-191.768,57		64.292,32	64.292,32	
VIII.	(Dividendo a cuenta)	0,00							0,00	
IX.	Otros instrumentos de patrimonio neto	0,00							0,00	



PRESUPUESTO GENERAL

PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN (PAIF)

2020

ENTIDAD: Canalink Africa S.L.

INVERSIONES NO FINANCIERAS. Variaciones del inmovilizado y existencias

I. Estimación 2019	Saldo inicial (1)	Variaciones							Saldo final (9)	Precio de venta de las enajenaciones (10)	OBSERVACIONES (11)
	2019	(+)Adquisiciones (2)	(+/-)Provisión por desmantelamiento (3)	(+)Intereses capitalizados (4)	(-)Amortización del ejercicio (5)	(+/-)Deterioro o Reversión del deterioro (6)	(-) Ventas (7)	(+/-) Otras variaciones (especificar en observaciones) (8)	2019		
Inmovilizado Intangible									0,00		
Inmovilizado material (terrenos)									0,00		
Inmovilizado material (excepto terrenos)	22.451.930,66	147.083,65			-835.350,72				21.763.663,59		
Inversiones inmobiliarias (terrenos)									0,00		
Inversiones inmobiliarias (excepto terrenos)									0,00		
<b>TOTAL</b>	<b>22.451.930,66</b>	<b>147.083,65</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-835.350,72</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>21.763.663,59</b>	<b>0,00</b>	
Existencias									0,00		

II. Previsión 2020	Saldo inicial (1)	Variaciones							Saldo final (9)	Precio de venta de las enajenaciones (10)	OBSERVACIONES (11)
	2020	(+)Adquisiciones (2)	(+/-)Provisión por desmantelamiento (3)	(+)Intereses capitalizados (4)	(-)Amortización del ejercicio (5)	(+/-)Deterioro o Reversión del deterioro (6)	(-) Ventas (7)	(+/-) Otras variaciones (especificar en observaciones) (8)	2020		
Inmovilizado Intangible	0,00								0,00		
Inmovilizado material (terrenos)	0,00								0,00		
Inmovilizado material (excepto terrenos)	21.763.663,59				-840.248,61				20.923.414,98		
Inversiones inmobiliarias (terrenos)	0,00								0,00		
Inversiones inmobiliarias (excepto terrenos)	0,00								0,00		
<b>TOTAL</b>	<b>21.763.663,59</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-840.248,61</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>20.923.414,98</b>	<b>0,00</b>	
Existencias	0,00								0,00		

NOTAS

- (1) SALDO INICIAL: Saldo del valor neto contable recogido en balance a 1 de enero del ejercicio al que esté referido el período
- (2) ADQUISICIONES: El importe facturado por el proveedor y otros importes (portes ...) incorporados como mayor valor del activo, salvo los recogidos en las columnas (3) y (4).
- (3) PROVISIÓN POR DESMANTELAMIENTO: Se reflejará, con signo positivo o negativo según proceda, el importe de la provisión por desmantelamiento y las posteriores correcciones a la misma dotadas como mayor (o menor) valor del inmovilizado.
- (4) INTERESES CAPITALIZADOS: Se reflejará, con signo positivo, el importe de los intereses incorporados como mayor valor del activo.
- (5) AMORTIZACIÓN DEL EJERCICIO: se reflejará, con signo negativo, el importe de la amortización dotada en el ejercicio. En su caso, con signo positivo, las correcciones a la amortización acumulada
- (6) DETERIORO O REVERSIÓN DEL DETERIORO: se reflejará, con signo negativo, el deterioro contabilizado en el ejercicio. Con signo positivo figurarán los excesos de deterioro que se produzcan.
- (7) VENTAS: recoge el valor neto contable de los activos enajenados.
- (8) OTRAS VARIACIONES: deben reflejarse el resto de variaciones, distintas de las anteriores, que impliquen un mayor o menor valor de los activos.
- (9) SALDO FINAL: Saldo recogido en balance a 31 de diciembre del ejercicio al que está referidas las cuentas anuales.
- (10) PRECIO DE VENTA DE LAS ENAJENACIONES: Precio obtenido de la venta de los elementos de inmovilizado dados de baja en el ejercicio.
- (11) OBSERVACIONES: se recogerá cualquier otra información que se considere relevante relativa a cada operación.

PRESUPUESTO GENERAL

PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN (PAIF)

2020

ENTIDAD: Canalink Africa S.L.

**INVERSIONES FINANCIERAS. Variación de las inversiones financieras e instrumentos de patrimonio.**

**I. INVERSIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS (1)**

Entidad beneficiaria	Cuenta de balance	Saldo inicial 2020	Variaciones			Saldo final (9) 2020	Porcentaje Participación (2)	Dividendo 2020	OBSERVACIONES (3)
			Adquisiciones (3)	Enajenaciones o reembolsos de préstamos concedidos	Pérdidas de valor y otros				
<b>INVERSIONES EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO (4)</b>									
						0,00			
						0,00			
						0,00			
						0,00			
						0,00			
						0,00			
						0,00			
						0,00			
<b>TOTAL</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	
<b>RESTO DE INVERSIONES (5)</b>									
Crédito efecto impositivo empresa grupo	5328	550.711,36				550.711,36			
						0,00			
						0,00			
						0,00			
						0,00			
						0,00			
						0,00			
<b>TOTAL</b>		<b>550.711,36</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>550.711,36</b>		<b>0,00</b>	

**II. INVERSIONES EN OTRAS EMPRESAS (6)**

Entidad beneficiaria	Cuenta de balance	Saldo inicial 2020	Variaciones			Saldo final (9) 2020	Porcentaje Participación (7)	Dividendo 2020	OBSERVACIONES (8)
			Adquisiciones (3)	Enajenaciones o reembolsos de préstamos concedidos	Pérdidas de valor y otros				
<b>INVERSIONES EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO (9)</b>									
						0,00			
						0,00			
						0,00			
						0,00			
						0,00			
						0,00			
						0,00			
						0,00			
<b>TOTAL</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	
<b>RESTO DE INVERSIONES (10)</b>									
Fianzas y depósitos Registro Mercantil	566	154,08				154,08			
						0,00			
						0,00			
						0,00			
						0,00			
						0,00			
						0,00			
<b>TOTAL</b>		<b>154,08</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>154,08</b>		<b>0,00</b>	

**NOTAS**

- (1) INVERSIONES: Incluye las inversiones financieras, tanto a largo como a corto plazo, que la entidad realiza en entidades del grupo y asociadas con independencia de que la empresa tenga la intención de venderlos en el corto plazo.
- (2) % PARTICIPACION: porcentaje total de participación que, al final del ejercicio, la entidad posee en la sociedad del grupo o asociada.
- (3) OBSERVACIONES: se recoga cualquier otra información que se considere relevante relativa a cada operación. En particular, se señalará el importe de los desembolsos pendientes en instrumentos de patrimonio.
- (4) INVERSIONES EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO: recoge las inversiones a corto o largo plazo en derechos sobre el patrimonio neto tales como acciones con o sin cotización oficial y otros valores en empresas del grupo o asociadas.
- (5) RESTO DE INVERSIONES: se incluyen en este apartado el importe de los valores representativos de deuda así como los créditos, tanto a largo como a corto plazo, en entidades del grupo y asociadas.
- (6) INVERSIONES: Incluye las inversiones financieras, tanto a largo como a corto plazo, que la entidad realiza en entidades QUE NO SON del grupo NI asociadas con independencia de que la empresa tenga la intención de venderlos en el corto plazo.
- (7) % PARTICIPACION: porcentaje total de participación que, al final del ejercicio, la entidad posee en la sociedad.
- (8) OBSERVACIONES: se recoga cualquier otra información que se considere relevante relativa a cada operación. En particular, se señalará el importe de los desembolsos pendientes en instrumentos de patrimonio.
- (9) INVERSIONES EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO: recoge las inversiones a corto o largo plazo en derechos sobre el patrimonio neto tales como acciones con o sin cotización oficial y otros valores en empresas QUE NO SON del grupo NI asociadas.
- (10) RESTO DE INVERSIONES: se incluyen en este apartado el importe de los valores representativos de deuda así como los créditos, tanto a largo como a corto plazo, en entidades QUE NO SON del grupo NI asociadas.



PRESUPUESTO GENERAL

2020

PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN (PAIF)

ENTIDAD: Canalink Africa S.L.

OPERACIONES INTERNAS

VENTAS Y PRESTACIONES DE SERVICIOS PREVISTAS (IGIC Incluido)

INGRESOS		GASTOS	
Ente	Importe	Ente	Importe
CABILDO INSULAR DE TENERIFE		CABILDO INSULAR DE TENERIFE	
O.A. DE MUSEOS Y CENTROS		O.A. DE MUSEOS Y CENTROS	
O.A. INST. INS. ATENCIÓN SOC. Y SOCIO SAN.		O.A. INST. INS. ATENCIÓN SOC. Y SOCIO SAN.	
O.A. PATRONATO INSULAR DE MUSICA		O.A. PATRONATO INSULAR DE MUSICA	
O.A. CONSEJO INSULAR DE AGUAS		O.A. CONSEJO INSULAR DE AGUAS	
EPEL. BALSAS DE TENERIFE		EPEL. BALSAS DE TENERIFE	
EPEL TEA, TENERIFE ESPACIO DE LAS ARTES		EPEL TEA, TENERIFE ESPACIO DE LAS ARTES	
EPEL AGROTEIDE ENTIDAD INSULAR DESARROLLO AGRICOLA Y GANADERO		EPEL AGROTEIDE ENTIDAD INSULAR DESARROLLO AGRICOLA Y GANADERO	
CASINO DE TAORO, SA		CASINO DE TAORO, SA	
CASINO DE PLAYA DE LAS AMÉRICAS, SA		CASINO DE PLAYA DE LAS AMÉRICAS, SA	
CASINO DE SANTA CRUZ, SA		CASINO DE SANTA CRUZ, SA	
INSTIT.FERIAL DE TENERIFE, SA		INSTIT.FERIAL DE TENERIFE, SA	
EMPRESA INSULAR DE ARTESANÍA, SA		EMPRESA INSULAR DE ARTESANÍA, SA	
SINPROMI.S.L		SINPROMI.S.L	
AUDITORIO DE TENERIFE, SA		AUDITORIO DE TENERIFE, SA	
GEST. INS. DEPORTE, CULT.Y OCIO, SA (DECO)		GEST. INS. DEPORTE, CULT.Y OCIO, SA (DECO)	
TITSA		TITSA	
SPET, TURISMO DE TENERIFE, S.A		SPET, TURISMO DE TENERIFE, S.A	
INSTITUTO MEDICO TNERIFEÑO, S.A. (METISA)		INSTITUTO MEDICO TNERIFEÑO, S.A. (METISA)	
METROPOLITANO DE TENERIFE, S.A.		METROPOLITANO DE TENERIFE, S.A.	
INST. TECNOL. Y DE ENERGÍAS RENOVABLES, S.A. (ITER)		INST. TECNOL. Y DE ENERGÍAS RENOVABLES, S.A. (ITER)	
CULTIVOS Y TECNOLOGÍAS AGRARIAS DE TENERIFE, S.A (CULTESA)		CULTIVOS Y TECNOLOGÍAS AGRARIAS DE TENERIFE, S.A (CULTESA)	
BUENAVISTA GOLF, S.A.		BUENAVISTA GOLF, S.A.	
PARQUE CIENTÍFICO Y TECNOLÓGICO DE TENERIFE, S.A		PARQUE CIENTÍFICO Y TECNOLÓGICO DE TENERIFE, S.A	
INSTITUTO TECNOLÓGICO Y DE COMUNICACIONES DE TENERIFE, S.L. (IT3)		INSTITUTO TECNOLÓGICO Y DE COMUNICACIONES DE TENERIFE, S.L. (IT3)	
INSTITUTO VULCANOLÓGICO DE CANARIAS S.A.		INSTITUTO VULCANOLÓGICO DE CANARIAS S.A.	
CANARIAS SUBMARINE LINK, S.L. (Canalink)	1.278.000,00	CANARIAS SUBMARINE LINK, S.L. (Canalink)	
CANALINK AFRICA, S.L.		CANALINK AFRICA, S.L.	
CANALINK BAHARICOM, S.L.		CANALINK BAHARICOM, S.L.	
GESTIÓN INSULAR DE AGUAS DE TENERIFE, S.A. (GESTA)		GESTIÓN INSULAR DE AGUAS DE TENERIFE, S.A. (GESTA)	
FUNDACION TENERIFE RURAL		FUNDACION TENERIFE RURAL	
FUNDACIÓN ITB		FUNDACIÓN ITB	
FIFEDE		FIFEDE	
AGENCIA INSULAR DE LA ENERGIA		AGENCIA INSULAR DE LA ENERGIA	
FUNDACIÓN CANARIAS FACTORÍA DE LA INNOVACIÓN TURÍSTICA		FUNDACIÓN CANARIAS FACTORÍA DE LA INNOVACIÓN TURÍSTICA	
CONSORCIO PREVENSIÓN, EXTINCIÓN INCENDIOS Y SALVAMENTO DE LA ISLA DE TENERIFE		CONSORCIO PREVENSIÓN, EXTINCIÓN INCENDIOS Y SALVAMENTO DE LA ISLA DE TENERIFE	
CONSORCIO DE TRIBUTOS DE LA ISLA DE TENERIFE		CONSORCIO DE TRIBUTOS DE LA ISLA DE TENERIFE	
CONSORCIO ISLA BAJA		CONSORCIO ISLA BAJA	
CONSORCIO URBANÍSTICO PARA LA REHABILITACIÓN DEL PTO. DE LA CRUZ		CONSORCIO URBANÍSTICO PARA LA REHABILITACIÓN DEL PTO. DE LA CRUZ	
<b>Total</b>	<b>1.278.000,00</b>	<b>Total</b>	<b>0,00</b>

ENTIDADES CON PARTICIPACIÓN MINORITARIA EN EL CAPITAL SOCIAL PERO QUE FORMAN PARTE DEL SECTOR PÚBLICO INSULAR

VENTAS Y PRESTACIONES DE SERVICIOS PREVISTAS (IGIC Incluido)

INGRESOS		GASTOS	
Ente	Importe	Ente	Importe
A.M.C. POLÍGONO INDUSTRIAL DE GÚMAR		A.M.C. POLÍGONO INDUSTRIAL DE GÚMAR	
MERCATENERIFE, S.A.		MERCATENERIFE, S.A.	
POLÍGONO INDUSTRIAL DE GRANADILLA-PARQUE TECNOLÓGICO DE TENERIFE, S.A.		POLÍGONO INDUSTRIAL DE GRANADILLA-PARQUE TECNOLÓGICO DE TENERIFE, S.A.	
PARQUES EÓLICOS DE GRANADILLA, A.I.E.		PARQUES EÓLICOS DE GRANADILLA, A.I.E.	
EÓLICAS DE TENERIFE, A.I.E.		EÓLICAS DE TENERIFE, A.I.E.	
<b>Total</b>	<b>0,00</b>	<b>Total</b>	<b>0,00</b>

NOTAS

Deberá informarse en la memoria de actividades sobre la naturaleza de las operaciones que se prevé realizar y a qué grupo de función pertenece.

PRESUPUESTO GENERAL

2020

PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN (PAIF)

ENTIDAD: Canalink Africa S.L.

CAPACIDAD / NECESIDAD DE FINANCIACIÓN DE LA ENTIDAD (Calculada conforme a las normas del Sistema Europeo de Cuentas)

Concepto	(+/-) Importe contemplado Informe Evaluación 2020	Observaciones
<b>I. Ingresos a efectos de Contabilidad Nacional</b>	<b>1.808.625,31</b>	
Importe Neto Cifra Negocios	1.762.741,98	
Trabajos previstos realizar por la empresa para su activo	0,00	
Ingresos accesorios y otros de la gestión corriente	45.883,33	
Subvenciones y Transferencias corrientes	0,00	
Ingresos Financieros por intereses	0,00	
Ingresos de participaciones en instrumentos de patrimonio (dividendos)	0,00	
Ajuste de Ingresos de participaciones en instrumentos de patrimonio (dividendos) (3)		Celda no formulada (rellenar a mano por la entidad)
Ingresos excepcionales	0,00	
Aportaciones patrimoniales (Aumento de capital + aportaciones de socios)	0,00	
Subvenciones de capital previsto recibir	0,00	
<b>II. Gastos a efectos de Contabilidad Nacional</b>	<b>-882.653,61</b>	
Aprovisionamientos	0,00	
Gtos. de Personal	0,00	
Otros gastos de explotación	-817.904,03	
Gtos. Financieros y asimilados	0,00	
Impuesto de Sociedades	0,00	
Otros impuestos	-64.749,58	
Gtos. Excepcionales	0,00	
Variaciones del Inmovilizado material e intangible; de inversiones inmobiliarias; de existencias	0,00	
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación de la cuenta de PyG (1)	0,00	
Aplicación de Provisiones	0,00	
Inversiones efectuadas por cuenta de Administraciones y Entidades Públicas (2)		Celda no formulada (rellenar a mano por la entidad)
Ayudas, transferencias y subvenciones concedidas	0,00	
<b>Capacidad / Necesidad de financiación de la entidad (Sistema Europeo Cuentas) - (I + II)</b>	<b>925.971,70</b>	

NOTAS

(1) Este saldo aparecerá como mayor gasto en caso de reducción de existencias (-) y como menor gasto en caso de incremento (+)

(2) En caso de encomiendas de ejecución de obra que se registre en cuentas diferentes al inmovilizado y existencias. Será el Volumen de obra certificada durante el ejercicio y que figure como derecho a cobrar.

(3) Debe ajustarse la cuantía de los dividendos recibidos que no proceda de Beneficio del Ejercicio Corriente Antes de Impuestos. (P. E). Distribución reservas, distribución de resultados no ordinarios)

**PRESUPUESTO GENERAL**

**2020**

**PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN (PAIF)**

**ENTIDAD: Canalink Africa S.L.**

**FUENTES DE FINANCIACIÓN**

Concepto	Importe	%
<b>1. Ventas de bienes y prestaciones de servicios dentro del sector público</b>	<b>1.200.000,00</b>	<b>66,35%</b>
a. A la Entidad Local o a sus unidades dependientes	1.200.000,00	66,35%
b. A otras administraciones públicas	0,00	0,00%
c. A empresas y entes públicos		0,00%
<b>2. Ventas de bienes y prestaciones de servicios dentro al sector privado</b>	<b>562.741,98</b>	<b>31,11%</b>
<b>3. Transferencias y subvenciones recibidas</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
a. De la Entidad Local o a sus unidades dependientes	0,00	0,00%
b. De otras administraciones y entes públicos	0,00	0,00%
c. De la Unión Europea	0,00	0,00%
<b>4. Otros ingresos (especificar en su caso)</b>	<b>45.883,33</b>	<b>2,54%</b>
a. Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	45.883,33	2,54%
b.		0,00%
c.		0,00%
<b>TOTAL ( 1 + 2 + 3 + 4 )</b>	<b>1.808.625,31</b>	<b>100,00%</b>



PRESUPUESTO GENERAL

2020

PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN (PAIF)

ENTIDAD: Canalink Africa S.L.

ESTRUCTURA PRESUPUESTARIA - ESTADO DE PREVISIÓN DE INGRESOS Y GASTOS

Capítulos Ingresos		Importe
I.	Impuestos directos	0,00
II.	Impuestos indirectos	0,00
III.	Tasas y otros ingresos	1.808.625,31
IV.	Transferencias corrientes	0,00
V.	Ingresos patrimoniales	0,00
<b>Total Ingresos Corrientes</b>		<b>1.808.625,31</b>
VI.	Enajenación de inversiones	0,00
VII.	Transferencias de capital	0,00
<b>Total Ingresos de Capital</b>		<b>0,00</b>
VIII.	Activos financieros	0,00
IX.	Pasivos financieros	0,00
<b>Total Ingresos Financieros</b>		<b>0,00</b>
<b>TOTAL INGRESOS</b>		<b>1.808.625,31</b>
Otros ingresos de la cuenta de pérdidas y ganancias		0,00
<b>TOTAL INGRESOS</b>		<b>1.808.625,31</b>
Capítulos Gastos		Importe
I.	Gastos de Personal	0,00
II.	Compra de Bienes y Servicios	904.084,38
III.	Intereses	0,00
IV.	Transferencias Corrientes	0,00
<b>Total Gastos Corrientes</b>		<b>904.084,38</b>
VI.	Inversiones Reales	0,00
VII.	Transferencias de capital	1.000.000,00
<b>Total Gastos de Capital</b>		<b>1.000.000,00</b>
VIII.	Activos financieros	0,00
IX.	Pasivos financieros	0,00
<b>Total Gastos Financieros</b>		<b>0,00</b>
<b>TOTAL GASTOS</b>		<b>1.904.084,38</b>
Otros gastos de la cuenta de pérdidas y ganancias		840.248,61
<b>TOTAL GASTOS</b>		<b>2.744.332,99</b>
<b>A. DIFERENCIA INGRESOS - GASTOS</b>		<b>-935.707,68</b>
<b>B. Ajuste VARIACIONES DE BALANCE</b>		<b>935.707,68</b>
<b>RESULTADO DE LA COMPROBACIÓN ( A + B )</b>		<b>0,00</b>



<b>PRESUPUESTO GENERAL DEL CABILDO INSULAR DE TENERIFE</b>	<b>2020</b>
<b>ENTIDAD: CANALINK AFRICA S.L.</b>	
<b>MEMORIA DE OBJETIVOS A REALIZAR DURANTE EL EJERCICIO 2020</b>	
<p><b>A) OBJETIVOS ESTRATEGICOS</b></p> <ul style="list-style-type: none"><li>a) El desarrollar y fortalecer las comunicaciones internacionales a través de Tenerife, usando el nodo neutro D-ALiX como punto de intercambio de tráfico y ruta hacia el continente africano. Siempre alineados con los objetivos de Canarias Submarine Link (Canalink).</li><li>b) Explorar nuevas rutas y sistemas con África para fortalecer el objetivo anterior y provocar un efecto atractor sobre compañías extranjeras.</li><li>c) Buscar sinergias con otros operadores de cable submarino para disponer de sistemas de comunicaciones más robustos para el continente africano.</li></ul> <p><b>B) OBJETIVOS Y ACCIONES CONCRETAS A DESARROLLAR EN EL AÑO ACCIONES CUYO BENEFICIARIO SEA UNA ENTIDAD PARTICIPADA DEL CABILDO</b></p> <ul style="list-style-type: none"><li>d) Explotar la estación de cable submarino internacional ACE en D-ALiX (centro de datos neutral)</li><li>e) Gestionar y mantener la presidencia en el comité financiero del sistema internacional ACE.</li><li>f) Desagregar tráfico internacional proveniente de África en Tenerife (D-ALiX) que fomente el desarrollo de nuevas oportunidades de negocio y fortalezca al sistema Canalink.</li><li>g) Estudiar y establecer alianzas y convenios de colaboración con operadores internacionales cuyos intereses puedan converger con Canalink África en cuanto a las conexiones Europa –África.</li><li>h) Analizar y establecer acuerdos para potenciales proyectos de sistemas internacionales con América que puedan amarrar en Tenerife y potenciar las infraestructuras actuales.</li><li>i) Estudiar posibles proyectos internacionales que amplíen la conectividad internacional de Tenerife.</li><li>j) Estudiar posibles alianzas con Canalink para la explotación para el mutuo beneficio de ambas compañías.</li></ul>	